Дело № 1-409/2017

Поступило в суд 20.10.2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2017 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Дзержинского района г.Новосибирска в составе:

председательствующего Девятайкиной Е.В.

при секретаре Рудневой В.В.

с участием прокурора Мельчинской Е.В.

адвоката Репиной О.П.

подсудимого ФИО4

потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: ФИО4 ...

находящегося под подпиской о невыезде,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.319 УК РФ, ч.1 ст.318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ совершил умышленные преступления, направленные против порядка управления, а именно публично оскорбил представителя власти - Потерпевший №1, при исполнении последним своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также применил к Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, при исполнении последним своих должностных обязанностей, данные преступления были совершены им на территории ... при следующих обстоятельствах:

Эпизод ...:

ФИО3, 28.07.1975г.р., была назначена приказом начальника Управления Министерства внутренних дел РФ по ... ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., в связи с чем является должностным лицом, то есть представителем власти, наделённым распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции») и должностной инструкцией полицейского взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., утверждённой начальником отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... (далее Инструкция), согласно п.11.2 которой, она обеспечивает правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, а также предупреждает и пресекает преступления и административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования. Приказом начальника Главного управления МВД России по ... ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 присвоено специальное звание лейтенант полиции. 

Потерпевший №1, 17.01.1987г.р., был назначен приказом начальника Управления Министерства внутренних дел РФ по ... ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., в связи с чем является должностным лицом, то есть представителем власти, наделённым распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции») и должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., утверждённой начальником отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... (далее Инструкция), согласно п.11.2 которой, он обеспечивает правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, а также предупреждает и пресекает административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования. Приказом министра ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 присвоено специальное звание младший лейтенант полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16.05 сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО3 несли службу, получили от дежурного дежурной части отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД РФ по ... сообщение о применении насилия к неустановленному мужчине у ... в ..., после чего проследовали по вышеуказанному адресу, где установили со слов ФИО2, что к совершению данного правонарушения причастны ФИО4 и ФИО1, которые находились в непосредственной близости, и при этом распивали спиртное в общественном месте. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16.15 сотрудники полиции Потерпевший №1 и ФИО3, находясь у подъезда ... ..., разъяснили ФИО4 и ФИО1 сущность совершённого ими административного правонарушения, а также необходимость проследовать с ними в отдел полиции ... «Дзержинский» УМВД РФ по ... для дальнейшего разбирательства по заявлению ФИО2 и решения вопроса о привлечении их к административной ответственности. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 16.15 у ФИО4, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, и находящегося на участке местности, прилегающем к подъезду ... ..., возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти - Потерпевший №1, находящегося в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в присутствии находящихся рядом иных лиц - ФИО2 и ФИО1, а также и сотрудника полиции ФИО3, реализуя который, в указанное выше время, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.15 и до 17.00, ФИО4, находясь на участке местности, прилегающем к подъезду ... ..., действуя умышленно, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и исполняет возложенные на него обязанности по выявлению и раскрытию преступлений, публично, в присутствии находящихся рядом иных лиц, а именно ФИО2 и ФИО1, а также и сотрудника полиции ФИО3, с целью унижения чести и достоинства сотрудника полиции Потерпевший №1 неоднократно выразился в утвердительной форме на русском языке персонифицировано в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью в неприличной форме, оскорбляя его честь и профессиональное достоинство, при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. При совершении преступления ФИО4 осознавал общественно-опасный характер совершаемых им преступных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде оскорбления представителя власти, унижения чести и профессионального достоинства, при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также в виде нарушения порядка управления и желал их наступления.

Эпизод ...:

Потерпевший №1, 17.01.1987г.р., был назначен приказом начальника Управления Министерства внутренних дел РФ по ... ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., в связи с чем, является должностным лицом, то есть представителем власти, наделённым распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в соответствии с ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (далее ФЗ «О полиции»), и должностной инструкцией инспектора (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции отдела полиции ... «Дзержинский» Управления МВД России по ..., утверждённой начальником отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ... (далее Инструкция), согласно п.11.2 которой, он обеспечивает правопорядок на улицах, объектах транспорта и в других общественных местах, а также предупреждает и просекает административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования. Приказом министра ...л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 присвоено специальное звание младший лейтенант полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около в 17.00 у находящегося в помещении следственного кабинета ... отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД РФ по ..., расположенного по ..., ФИО4, недовольного действиями по доставлению его представителем власти Потерпевший №1 в отдел полиции для разбирательства по заявлению ФИО2, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, реализуя который ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17.00 до 17.45, ФИО4, действуя умышленно, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что Потерпевший №1 является представителем власти и одет в форменную одежду сотрудника полиции и исполняет возложенные на него должностные обязанности, находясь в помещении следственного кабинета отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД РФ по ..., расположенного по ..., стал хватать руками за форменное обмундирование, одергивая его, после чего нанёс умышленно Потерпевший №1 не менее одного удара левой ногой в подчелюстную область и область шеи Потерпевший №1, причинив ему нравственные страдания и сильную физическую боль, а также телесные повреждения в виде кровоподтёков в подчелюстной области, на шее, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивающиеся как повреждения, не причинившие вред здоровью, тем самым применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья. В период совершения преступления ФИО4 осознавал общественно-опасный характер совершаемых им преступных действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физической боли, телесных повреждений и нравственных страданий представителю власти Потерпевший №1, а также в виде нарушения порядка управления в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желал их наступления.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, и заявил о своём согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме, не оспаривая юридическую квалификацию своих действий, мотив совершения преступлений, а также поддержал заявленное им ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, при этом указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Адвокат Репина О.П., заявленное ранее подсудимым ФИО4 ходатайство также поддержала, поскольку её подзащитному понятно существо обвинения, с которым тот полностью согласен, подсудимый заявил вышеуказанное ходатайство добровольно, после консультации с защитником, при этом, последствия проведения разбирательства в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Потерпевший Потерпевший №1 против проведения разбирательства в особом порядке не возражал, исковых требований в судебном заседании по делу не заявил, вопрос о наказании оставил на усмотрение суда, указав при этом, что оно должно быть назначено подсудимому строгое.

Таким образом, убедившись в судебном заседании, что подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, а также что обвинение, с точки зрения фактических обстоятельств содеянного, формы вины, а также мотивов совершения преступных деяний, ему предъявлено обоснованно, то в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного следствия по существу, при этом суд квалифицирует действия ФИО4:

по эпизоду приговора ... по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, в связи с их исполнением;

по эпизоду приговора ... по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Принимая во внимание поведение подсудимого в ходе совершения преступлений и в процессе судебного заседания, которое не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд считает, что данные преступления ФИО4 совершил в состоянии вменяемости, а потому за их совершение он подлежит наказанию.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершённых ФИО4, а именно, что одно из них относится к категории преступлений небольшой тяжести, а другое - к категории преступлений средней тяжести, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

ФИО4 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и принёс извинения потерпевшему, на стадии предварительного расследования давал явку с повинной, имеет на иждивении малолетнего ребенка, данные обстоятельства как и сведения о его состоянии здоровья, а именно указание в ходе рассмотрения дела на наличие у него заболевания, суд расценивает в качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 УК РФ является простым.

Суд считает установленным по данному уголовному делу, исходя из сведений указанных ФИО4 в судебном заседании и согласно материалам уголовного дела, а также и с учётом личности виновного, характера и степени общественной опасности данных преступлений и конкретных обстоятельств их совершения, согласно которым причинной совершения ФИО4 данных преступлений и явилось употребление подсудимым алкогольных напитков и нахождение его на момент совершения преступных действий в состоянии алкогольного опьянения - наличие такого отягчающего наказание ФИО4 обстоятельства, предусмотренного ч.1.1 ст.63 УК РФ, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд учитывает иные сведения о личности ФИО4, согласно которым он работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, социальные связи имеет.

Также суд учитывает при назначении наказания подсудимому ФИО4 требования ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению ФИО4, то учитывая характер и степень тяжести содеянного им, обстоятельства совершения данных преступлений и общие сведения о его личности, согласно которым он совершил данные преступления в состоянии алкогольного опьянения, и в период непогашенной судимости, спустя непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что характеризует ФИО4 с отрицательной стороны, как лицо, склонное к противоправному поведению, а также учитывая цели наказания, в том числе цель восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ФИО4 повторных преступлений и правонарушений, то суд приходит к выводу, что наказание должно быть назначено ФИО4 в виде реального лишения свободы в местах изоляции от общества. 

При этом, с учётом тяжести содеянного и обстоятельств совершения данных преступлений, и всех вышеприведённых данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО4 требований ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ или ч.3 ст.68 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, с учётом фактических обстоятельств преступления, квалифицированного по ст.318 УК РФ и степени его общественной опасности, а также принимая во внимание все данные о личности подсудимого, с учётом наличия отягчающих по делу обстоятельств, судом не усматривается оснований для применения к ФИО4 положений ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции уговного закона от 07.12.11 за №420-ФЗ) и изменения категории преступления, совершённого ФИО4, на менее тяжкую, по данному составу преступления.

С учётом того, что дело рассмотрено по правилам гл.40 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием адвоката на предварительном следствии, подлежат оплате за счёт средств федерального бюджета и с ФИО4 не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 ... признать виновным по преступлению ... приговора в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ, по преступлению ... приговора признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ.

Назначить ФИО4 ... наказание:

по преступлению ... приговора - по ст.319 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 160 часов;

по преступлению ... приговора - по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО4 изменить, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по НСО.

Вещественные доказательства - диск с видеозаписью с камер наблюдения отдела полиции ... «Дзержинский» УМВД России по ..., хранящийся при уголовном деле - оставить в уголовном деле после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, находящимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (....

....